Actum apud Felleixim in Leonibus, anno Incarnationis Dominice millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, /¹⁵ mense augusti.

Ego igitur Nauarra predicta, predictis litteris regalibus cum omni diligencia intellectis quicquid in eisdem litteris continetur profiteor et assero esse uerum et concessionem gratiam ac donationem per predictos /¹⁶ regem et reginam mei, et marito meo predicto liberaliter factas de medietate vicecomitatus de Baiguerr et de domo de Ocoz predictis cum molendinis, virgultis, terris, possessionibus, redditibus, vassallis, ceterisque /¹⁷ iuribus et pertinentiis uniuersis ad medietatem vicecomitatus et domum de Ocoz prenoninatas spectantibus ex certa sciencia laudo et approbo dictasque concessionem gratiam atque donationem michi ac marito meo predicto /¹⁸ factas ab eisdem rege et regina, vna cum eodem marito meo cum gratiarum actione recipio tam a nobis quam a successoribus nostris perpetuo possidendas, prout in prefatis litteris regalibus continetur. Ratum et gratum /¹⁹ habeo homagium ligium quod Brunus maritus meus, predictus pro uniuersis et singulis bonis predictis sibi et michi concessis et restitutis fecit domno meo regi predicto, placet etiam mei et ex certa sciencia expresse consentio et concedo /²⁰ quod de cetero tam ipse quam ipsius heredes a me procreati et descendentes dicto domno meo regi et successoribus suis regni Nauarre regibus pro iam dictis bonis simile homagium facere teneantur. Ceterum si quod abrit absque /²¹ liberis meis extantibus de legitimo matrimonio procreatis decedere me contingat. Volo ex certa sciencia et expresse concedo que iam dicta medietas vicecomitatus predicti et domus de Ocoz cum molendinis, virgultis, /²² terris, possessionibus, redditibus, vassallis, ceterisque, iuribus et pertinentiis uniuersis ad medietatem vicecomitatus et domum de Ocoz predictas pertinentibus, plene atque integre cum omnibus melioramentis factis /²³ et faciendis interim in locis predictis ad ius et proprietatem domini regni Nauarre absque difficultate qualibet deuoluantur.

Volo etiam et expresse concedo que molendina Burgi Roscideuallis ex libera /²⁴

uoluntate et expresse consensu meo et Bruni de Tillio, mariti mei, predicti iam dicto domno meo regi et successoribus suis regni Nauarre regibus cum omnibus suis iuribus et pertinentiis vniuersis in perpetuum /²⁶ remaneant ab eis tenenda et pacifice possidenda, renunciatis in hoc casu et in omnibus aliis supra et infrascriptis ex certa sciencia et expresse omni iuri si quod michi seu heredibus meis competere poterat uel debebat ex /²⁶ concessione siue largitionem felicis recordationis serenissimi quondam principis domni Th(eobaldus) iunioris olim regis Nauarre facte genitori meo dompno Raymundo Guyllelmi de Caupena predicto et cuilibet /²⁷ alii iuri speciali seu etiam generali michi aut heredibus nostris in bonis predictis aut eorum quolibet quomodolibet competenti. In quorum omnium testimonium et munimem sigillum meum duxi presentibus apponendum. /²⁸ Vt autem omnia et singula suprascripta maiorem nichilominus optineant firmitatem reuerentissimum patrem domni (espacio en blanco) Dei gratia episcopum aguensem vna cum marito meo Bruno de Tillio predicto cum omni /²⁹ deuotione requiro et eidem supplico ut sigillum suum presentibus litteris apponi faciat in testimonium omnium premissorum. Et nos (espacio en blanco) Dei gratia episcopus aquensis ad petitionem et instanciam nobilis /³⁰ domne Nauarre predictae et predicti uiri sui presentes litteras perpetuo ualiditas sigilli nostri fecimus appensione muniri.

Datum tali loco, tali die, tali anno et talibus presentibus et fiat littera manu tabellionis cum signo et cum sigillum predictis et que /³¹ ista nota presens cum principali littera reportetur.

194

1296, mayo 14, lunes. París.

Felipe I de Navarra, ordena a su gobernador en el reino que permita al concejo de Estella usar de la costumbre de tomar de cada medida de grano en el mercado viejo, lo que cabe en la palma de la mano, con las excepciones que señala.

(B)- AGN.Comptos.Caj.4, nº 102. Traslado en perg. autorizado por Domingo Aceariz, notario de Estella, 1.337, enero 29. 127x 315mm. Latín.

(C)- AGN.Cart.I, 194.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 582.

IDOATE, Catálogo Cartularios ..., nº 560.

YANGUAS, Diccionario ..., t.I, pp.422 - 423.

Nouerint vniuersi presens publicum transcribunt inspecturi, quod anno Domini millesimo CCC^o XXX^o sexto, die mercuri, XXIX, mensis ianuarii, egro Dominicus /² Açeariz, notarius publicus et iuratus iuratorum et concilii uille stellensis, vidi et diligenter inspexi et testibus infrascriptis notificaui et etiam demostraui quasdam litteras exce(lle(n)-)³ tisimi inclite recordationis Domini Ph(ilippus), Dei gratia Francie et Nauarre

regis, quondam cuius anima requiescat in pace, sigilli sui magni sigillatas, non abollitas, non ab rasas, nec in /⁴ aliqua sui parte uiciatas, tenoris et continençie infrascripte:

Ph(ilippus), Dei gratia Francie et Nauarre rex, gubernatori Nauarre uel eius locumtenenti salutem. Ex parte comunita-⁵ tis burgensium ville de Stella Nauarre accepimus qui cum ipsi habeant et habere debeant ut asserunt ex consuetudine vsu et longua saisina approbatis et hactenus obsseuatis /⁶ de omnibus menssuris bladi et de omnibus aliis granis ab illis qui blada et grana uendunt in dicta villa de Stella in platea que vulgariter mercatum vetus uocatur scilicet vnam /⁷ plenam manum bladi de qualibet menssura vendentur granum exceptis diebus mercurii et meridie in antea et iouis per coram diem quam plenam manum bladi ipsi accipiunt de /⁸ qualibet menssura pro utilitate comuni dicte ville et pro sustinendis partis et firmitatibus eiusdem super hoc de nouo ipsos burgenses ut aserunt contra consuetudinem vsum et longuam /⁹ saisinam predictos in predictis impeditis. Quo circa uobis mandamus quatinus si est ita ut premititur uocatis euocandis impedimentum huiusmodi de predictis amoncatis et eos dictis consue-¹⁰ tudine vsu et saisina gaudere libere permittatis ipsos que nullatenus molestetis super predictis nec molestari ab aliqua permittatis.

Actum Parisius, die lune post festum Penthecosta,¹¹ anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto.

De quibus quidem litteris supradictis venerabiles et discreti dompnus Eximinus d'Echeuierria, iudex, ac dompni Egidius Petri Ma-¹² theus burdegalum, Petrus Sancii de la Barre, Iohannes Martini de Uernedo, Bernardus Guillelmi de Tabulis, Iohannes de Montinnano et alii socii eorum iurati predictae uille Stellensis requi-¹³ sierunt supradictum notarium ut de officio meo conficerem publicum hoc transcribunt.

Actum est hoc in ecclesia Beati Martini Stelensis, anno et die supradictis. Presentibus et ad hoc /¹⁴ uocatis et rogatis testibus uidelicet dompno Iohanne Petri d'Eslaua, Petro Henneçi de Cumeltz, burelario, uicinis Stelensis.

Et ego Dominicus Açeariz, notarius publicus iura-¹⁵ tus supradictus ad requisitionem predictorum iudicis et iuratorum in a dicte uille Stelensis presens publicum transcribunt a predictis litteris de uerbo ad uerbum nichilo nichuoque re-¹⁶ moto fideliter super cum manu propria transcripsi seu etiam exemplari cui subscribo et hoc sig(sig)num meum eidem facio assuetum, in testimonium ueritatis.

1296, agosto 10. París.

Felipe I de Navarra, ordena a su gobernador o a su lugarteniente en Navarra, que

de a Lope de Lusarreta, en recompensa por los servicios prestados, las ruedas de Olaz, cabo Pamplona, con todas sus pertenencias, para reconstruir el molino.

(B)- AGN.Cart.II, p.87. Latín.

Philippus /¹⁴ Dei gratia Francie rex gvbernatori Nauarre uel eius locumtenenti salvtm. Notum vobis et aliis esse [vo-] /¹⁵ lumus quod nos dilecto nostro Lupo de Luxarreta, latori presencium in recompensationem grati serui-/¹⁶ cii nobis et karissimi nostre Iohanne eadem gratia Francie et Nauarre regine inpensi ... domum /¹⁷ nostram seu morlum de Olaz iuxta Pampilona cum vniuersis eius pertinentiis dederimus tenen-/¹⁸ dam, habendam et possidendam ad hoc pacifice et quiete quamdiu egerit in vniuersis.

Ita tamen quod /¹⁹ dictos domum asumptus nostros rehedificandi conpentus et pertinentia ad eamdem in ... pertatum /²⁰ posita in statu a quo bene sufficienter tenebitur retinere suis propriis sumbtibus et expensis et pones /²¹ decessum ad nos libere reuertantur. Vnde uobis mandamus quatinus circa premissa in ullum im-/²² pedimentum quolibet apponatur appositum si quod sit taliter amouentes dictamque domum ... /²³ iuribus suis a pertinentiis faciatur eidem integraliter assignari.

Actum Parisius, die X, mense augusti /²⁴ anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto.

196

1296, octubre 23. París.

Felipe I de Navarra ordena al gobernador del reino que guarde los fueros, costumbres y privilegios que gozaban los de Estella desde antiguo, no permitiendo hacer novedad alguna.

(B)- AGN.Cart.I, pp.193 - 194. Latín.

Ref.: IDO3E, Catálogo Cartularios ..., nº 561.

Pág.193.

(P)h(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori Nauarre /² uel eius locumtenenti, salutem. Mandamus uobis quatinus comunitatem /³ ville Stelle in Nauarra in suis usibus, constumis et priuilegiis quibus ab /⁴ antiquo usi sunt et fuerunt manuteneatis, custodiatis et deffendatis prout iustius /⁵ fuerit et ad uos noueritis pertinere non permittentes eisdem fieri super hiis.

Pág.194.

aliquas indebitas nouitates.

Datum Parisius XXIII^o die octobris, anno Domini mille-^l simmo CC^o nonagesimo sexto.

197

1297, mayo. Saint Germain en Laye.

Felipe I de Navarra y IV de Francia, aprueba la composición hecha entre Clemente de Launay, gobernador del reino, y los labradores cristianos de Corella, en 1.284.

(B)- AGN.Comptos.Caj.4, n^o 104. Copia simple en perg. 232 x 275mm. Latín.
(C)- AGN.Cart.I, p.51.

Ref. : CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, n^o 585.
IDOATE, Catálogo Cartularios ..., n^o 562.
IDOATE, Catálogo documental ..., n^o 945.
YANGUAS, Diccionario ..., t.I, p. 253.

Ph(ilippus), Dei gratia Francie et Nauarre rex. Notum façimus vniuersis tam presentibus quam futuris quod cum Clemens ^l de Alneto, miles, quondam et gubernator Nauarre homines laboratores christianos ville de Corella presentes et futuros ^s a prestatione quinquaginta kafficiorum bladi per medium tritiçi et ordeï ad mensuram Pampilone in quibus dominio Nauarre ^l ex minuo reddito tenebantur liberos obelim fecerit et immunes sub forma et conditionibus inffra scriptis videlicet quod dicti ^s laboratores christiani habitatores Coreylle pro nobis et successoribus nostris Nauarre regibus vnum molendinum in territorio ^s dicte ville in loco qui dicitur Condemina cum duabus molis, duabus aceniis et omnibus et singulis ad ipsius molendini perfectionis ^l spectantibus suis propriis sumptibus et espensis construi complete feçerunt et ipsum molendinum secundum conuentionem appositam ^s instatu ad eo conpetenti tenere cum propriis expensi tenentur quod super ipso molendino nos et successores nostri çentum kaffifia ^s bladi per medium tritiçi et ordeï vel çirca percipere et habere singulis anniis possimus. Hoc tamen adiecto quod si per gue-^l rram seu per culpam vel negligenciam ministrorum nostrorum vel alium quemcumque modum dictum molendinum destrui contingeret ^l in futuro dicti laboratores ad dicti refectiones molendini minime teneantur nec redditus quinquaginta kafficiorum pre-^l dicta exigi valeat ab eisdem pro vt hec in literis dicti Clementis supradictis conuentionibus olim confectis serioribus continen-^l tur. Nos pro nobis et karissima consorte, nostra regina, conuentiones predictas et omnia et singula supra scripta in literis dicti ^l Clementis contenta volumus, concedimus, approbamus et tenore presencium confirmamus, saluo tamen in aliis iure nostro et ^l in omnibus alieno. Quod ut rattum et stabilem perseueret presentibus litteris nostrum

feçimus apponi sigillum.

Nos autem Iohanna, /¹⁶ Dei gratia, Francie et Nauarre regina, Campanie et Brie commitissa palatina, de cuius hereditate predictas mouere /¹⁷ noscuntur nostrum predictis impertientes assensum, ad maiorem futurorum cautelam sigillum nostrum, vna cum sigillo carissimi domni /¹⁸ nostri regis, predicti feçimus presentibus hiis apponi.

Actum apud Sanctum Germanum in Laya, anno Incarnationis Dominice M^o CC^o XC^o septimo, mense mayo. Per magistrum Guillelmum de Crispeio Reginaldi.

198

1298, febrero 23, domingo. Saint Germain en Laye.

Felipe I de Navarra y IV de Francia, ordena al gobernador que permita a los infanzones y labradores de Santacara, llevar sus animales a pacer y tomar la leña seca de las riberas del rey.

(B)- AGN.Cart.I, p.147. Muy estropeado y borroso afectando al texto. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., n^o 566.
YANGUAS, Diccionario ..., t.III, p.317.

(P)h(ilippus), Dei gratia Francie et Nauarre rex, guberna(tori) /² Nauarre salutem. Accepimus ex parte laboratores ville de Sancta Ca(ra) /³ cum inffançones vicini dicte ville cum animalibus suis pascant erbas et (col-) /⁴ ligant seu colligi faciant ligna sita in vestris nostris ripariis de consuetudine ... /⁵ ipsi que laboratores hac libertate usi fuerint. Castellanus dicte ville non permitat ... /⁶ -no ipsos uti libertati huiusmodi sed ipsos super hoc multipliciter inpedit et perturbat. Quod [unde] /⁷ mandamus uobis quatinus si uocatis procuratori nostro et aliis euocandi uobis ... /⁸ ita esse impedimentum et turbationem huiusmodi amoueat nec permitatis eisdem ... /⁹ hiis inferri indebitas nouitates.

Actum apud Sanctum Germanum in Laya, die d(ominica) /¹⁰ post Cineres, anno Domini M^o CC^o XCVII^o.

199

1298, febrero. Saint Germain en Laye.

Felipe I de Navarra y IV de Francia confirma el acuerdo hecho entre Roy Pérez de Echalaz, tutor de las hijas de Lope Díaz, señor de Rada y de Brunisen de Narbona, sobre el castillo de aquella villa.

(B)- AGN.Cart.I, p.89. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., nº 565.

(P)h(ilippus), Dei gratia Francie et Nauarre rex, vniuersis presentes /² litteras inspecturi, salutem. Notum facimus quod nos assignationem et traditionem /³ per dilectum Alffonsum de Roberito, militem gubernatorem nostrum Nauarre, Roderico Petri /⁴ de Echalatz, tutorie Marquesie et Sibilie Lupi, filiarum Luppi Didaci, militis quondam et /⁵ domini de Rada, et Brunisendis de Narbona ipsius relicte nomine filiarum ipsarum in recom-/⁶ pensationem castri de Rada predicti et pertinentiarum suarum pro nobis et nomine nostro factas /⁷ necnon omnia et singulla in literas dictorum gubernatoris, Brunisendis et tutoris, sigillis /⁸ munitis presentibus hiis annexis expresse contenta volumus, concedimus, approbamus et tenore /⁹ presentium confirmamus. In quorum testimonium et munimine presentibus litteris nostris fecimus /¹⁰ apponi sigillum.

Nos autem Iohanna, Dei gratia Francie et Nauarre regina, Campanie /¹¹ et Brie comitissa palatina, de cuius hereditate predicta mouere noscuntur nostrum premissis /¹² inpertientes assensum ad maiorem futurorum cautellam sigillum nostrum vna cum si-/¹³ gillo presti carissimi domni nostri regis fecimus presentibus litteris apponi.

Actum apud Sanctum /¹⁴ Germanum in Laya, anno Domini millesimo CC⁰ nonagesimo septimo, mense februarii.

200

1298, octubre, París.

Felipe I de Navarra y IV de Francia confirma los privilegios de Sangüesa de no pagar sus vecinos lezta ni peaje en la villa, ni fuera de ella y señala lo que deberán pagar si llevan sus costas a otras partes.

(B)- AGN.Comptos.Caj.4, nº 116. Traslado en Perg. del siglo XIV, hecho por Pascual Pedro Domingo, notario público, de una confirmación de Felipe de Evreux, en fecha ilegible. Muy deteriorado, faltando trozos en su margen derecho.- 408 x 226 mm. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 597.
YANGUAS, Diccionario ..., t.III, p. 294.

Ph(ilippus), Dei gratia francie et Nauarre rex, notum facimus (± 3) [priui-] /⁶ legiorum sibi per reges Nauarre concessorum quibus hactenus usi fuerint sunt et fuerunt (± 4) /⁷ regnum nostrum de extra illud peterentque in usibus iure a libertate predictis se deffendi et (± 2) procuratorem (± 3) /⁸ ad ipsum regnum nostrum Nauarre apportarent et super hiis plures inqueste facte fuerint (± 5) /⁹ decernimus et declaramus dictos homines et consilium liberos esse et inmunes a prestationem pedagii (± 3) /¹⁰ Iohannis sicut sunt Garriz et Malleon et alia loca similia et a soluendum pedagium seu (± 5) /¹¹ quando protestantes se non teneri illud souere dederint fiadores minime compellentes ... de rebus (± 3) /¹² pedagium siue lezdtam tam apud Sanctum Iohannem de Pede Portuum quam aliis locis consuetis (± 3) /¹³ uero que per portus marinos apportabunt soluent quod soluere consueuerunt et locis con... .[Nos uero Iohanna, eadem gratia regina] /¹⁴ Campanie et Brie comitissa palatina, de cuius hereditate premissa mouere noscuntur (± 4) /¹⁵ prefati domni nostri regis.

Actum Parisius, anno Domini millesimo duçentesimo nonagesimo octauo, mense octobris.

201

1298, octubre. París.

Juana, reina de Navarra, confirma los privilegios de Sangüesa, expresando que sus vecinos no debían pagar lezta ni peaje en la villa, ni fuera de ella, señala lo que debían pagar si llevasen sus cosas a otras partes.

(B)- AGN.Comptos.Caj.1, nº 110. Traslado autorizado por Miguel, en perg., s. XIV, al que falta un trozo en su márgen derecho. 288 x 244 mm. Traslado en romance navarro, documento real en latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 598.

Sepan quoantos esta present carta veran e odran que en l'ay[n]no de la Incarnacion de nuestro S[eynnor fiesta de] san /² Blas, es a saber III^o nonas febroarii, en presencia de los testigos de iuso escriptos, yo Miguel (± 2) /³ e en las mis proprias manos toui vna carta abierta scripta en pargamino del muyt excellent (± 3) /⁴ e de Nauarra qui fue atorgada por la muyt alta, excellent e poderosa seynnora dona Iohanna [reyna de Na-] /⁵ uarra, de Champayna e de Bria, condessa e palazin, que fue seyllada con sus sieyllos [pendientes] colgados de [cera ber-] /⁶ meylla non rayda, non cancellada,

ni en ninguna de sus partes viciada, contienen la forma que se siegue:

[Notum sit] uniuersis /⁷ tam presentibus quam futuris. Quod cum homines de Sangossa et totum consilium eiusdem loci (± 2) /⁸ hactenus usi fuerint sunt et fuerunt ab antiquo liberi et immunes a prestatione pedagogii sine lexe (± 3) /⁹ -tarent ad ipsum regnum nostrum de extra illud peterent quod in usibus iure et libertate predictis se defend[ere] (± 3) /¹⁰ ad prestationem pedagogii sine lexe pro rebus illis quas tam per mare quam per terram vndecumque ad ipsum regnum ... /¹¹ facte fuerint. Quibus nobis relatis visis et diligenter examinatis, viso etiam tenore priuilegiorum ipsorum ... /¹² decernimus et declaramus dictos homines et consilium liberos esse et immunes a prestatione pedagogii sine lexe [in reg-]/¹³ -no nostro Nauarre vbicumque et de villis et locis circa Pedes Portus Sancti Iohannis, sicut sunt Garriz et Malleone /¹⁴ et trium denariorum morlennorum ratione Maye post datam priuilegiorum ipsorum inceptum solui quod tamen ... /¹⁵ soluere des derint fiadores minime compellentur. Verumptamen de rebus et mercibus quas apportabunt et apportari ... /¹⁶ aliis quibuslibet partibus pedagogium sine lextam tam apud sanctum Iohannem de Pede Portuum quam in aliis ... /¹⁷ obolum morlennorum et pro bala tres decim denarios et obolum eiusdem monete soluent et soluere tenebuntur ... /¹⁸ quod soluere consueuerint et locis consuetis. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus [aponni sigillum]

[Nos uero Iohanna Francie et] Na-/¹⁹ uarre regina, Campanie et Brie comitissa palatina de cuius hereditate premissa mouere noscuntur ... /²⁰ ad maiorem cautelam sigillum nostrum facientes presentibus hiis aponni vna cum sigillo prefati domini nostri.

[Anno Domini M⁰] /²¹ ducentesimo nonagesimo octauo, mense octobris. Per tehsaurarium Andegaviensem G. de Dolis. (± 3) /²² Miguel Brun, don Arnalt Guillem de Necuesa, don Mathes d'Oylleta, don Pedro el ferrero e don Arnalt de Qui... ... /²³ Mugueta e Xemeno el barbiador, vezinos de Sanguesa. Testigos que fueron a esto clamados que leysse la (± 3) /²⁴ de testimoniança con mi signo acostumpnado. Feyto fue esto en l'aynno e dia sobredichos.

Et yo Miguel (± 3) /²⁵ a rogarias e mandamiento de los sobreditos iurados de Sanguesa e con atorgamiento de los testigos (± 3) /²⁶ de palabra a palabra segunt que es dicho de suso del empieço ata la fin, continuando en forma (± 3) /²⁷ -costumpnado por testimoniança de las antedichas cosas.

202

1299, febrero. Chateau - Neuf.

Felipe I de Navarra y Juana I, conceden a los labradores de Artaxo en val de

Lónguida, el privilegio de no pagar más que dos robos de trigo anuales en concepto de cena.

(B)- AGN.Cart.I, pp.179 - 180. Inserto en una confirmación de Luis Hutín, 1307, noviembre. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., nº 569.

Pág.179.

Ph(ilippus) /⁴ Dei gratia Francie et Nauarre rex. Notum facimus vniuersis tam presentibus quam /⁵ futuris quod nos laboratorum nostrorum de Artaxo de Longuida suplicationibus annu-/⁶ entes eisdem et successoribus suis, de gratia concedimus speciali quod ipsi soluendo nobis /⁷ et successoribus nostris regibus uisitati fuerint siue \non/ in festo beati Michaelis, quan-/⁸ do pecte nostre in Nauarra soluunt a quolibet qui conferre tenebatur in cena duo /⁹ roua tritici ad mensuram Pampilonem annuatim mulieres et uiduas computan-/¹⁰ do, prout computari consueuerunt in peta quiti ex nunc remaneant et inmunes /¹¹ quodque a gubernatore et aliis ministris nostris Nauarre ultra id ratione dicte pete moles /¹² tari non ualeant aut compelli hoc tamen nobis retento quod si nos uel successores /¹³ nostros reges Nauarre dictam villam personaliter visitare contingat cenam habere

Pág.180.

... eisdem prout ... expedire et nunc ad soluendum nobis redebe-/² (\pm 4) minime tenebuntur saluis que in aliis iure nostro et quolibet alieno /³ (\pm 4) et ... perseueret presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. /⁴

[Nos vero] Iohanna, Dei gratia Francie et Nauarre regina, Campanie et Brie comitissa pa-/⁵ latina, de cuius hereditate predicta mouere noscuntur nostrum predictum impartientes assen-/⁶ sum ad maiorem futurorum cautellam nostrum presentibus apponi fecimus vna cum /⁷ sigillo regis carissimi domni nostri regis.

Actum apud Castrum Nouum super sigerim,/⁸ anno Domini millesimo ducentessimo nonagesimo octauo, mense febroarii.

203

1299, abril 7, martes. Saint Germain en Laye.

Felipe I de Navarra y IV de Francia manda a su gobernador que no permita que el Deán de Tudela exija a Lope de Lusarreta, el pago de cierta renta de trigo por la casa o monasterio de Olaz, a menos que conste por un documento que dicha renta se debía desde antiguo.

(B)- AGN.Cart.II, p.87. Estropeado y borroso afectando al texto. Inserto en la sentencia de 1.337, diciembre 14. Latín

Ref.: IDOATE, Catálogo Cartularios ..., nº 570.

Philippus, Dei /²⁵ gratia Francie et Nauarre rex, gubernatori Nauarre salutem. Conquerentes Luppi de Lu-/²⁶ xarreta, seruiante nostro, intelleximus que decanus Tutellanus ab ipso seruiante super domum d'Olaz ... /²⁷ eidem a uestra suam per alias dicimur litteras concesise nititur exigere tertia reddimus ... /²⁸ cuiusdam ecclesie quod fore didicimus ex indebita nouinate. Quare mandamus uobis quatinus /²⁹ per curam nostram et alias per quos expedire noueritis diligentius informantes non permittatis ... /³⁰ -gi uel haberi dictum redditur super domum ipsam nisi quatinus deberi ad antiquo et in bonus po-/³¹ ssessionem esse constitutum legitimum documentum super hoc coibentes prout ad nos ... /³² quod celeris matura iusticia sua debet.

Actum apud Sanctum Germanum in Laya, die martis /³³ ante Rami (sic) palmarum, anno Domini M^o CC^o nonagesimo octauo.

204

1299, abril 10, viernes. París.

Felipe I de Navarra y IV de Francia ordena al gobernador de Navarra que se cumpla en dicho reino el estatuto que dictó Luis IX de Francia, para reprimir la usura practicada por los judíos y otros usureros.

(B)- AGN.Comptos.Caj.4, nº 119. Inserto en un documento de Alfonso de Robray, de 1300, agosto 9. Tiebas. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 602.
YANGUAS, Diccionario ..., t.II, pp.112 - 113.

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori /⁶ Nauarre et aliis iusticiariis dicti regni ad quos presentes littere peruenerint, salutem. Nuper in abbacia de Lilio iuxta Meledunum in festo beatorum /⁷ apostolorum Petri et Pauli statutum seu ordinationem quam beatus Ludouicus, domnus et auus noster, dum temporalem regni presus regimini ad reprimendam usu-/⁸ rarum voraginem de prelatorum et baronum consilio fecerat deliberatione prohibitam diligenti ne uidelicet obligatos per litteras aut alias fideiusorias cau-/⁹ tiones iudeis aut aliis notoriis vsurariis, quicumque iusticarii compellerent ad soluendum, volumus, statuimus et percipimus inuiolabiliter obseruari /¹⁰ et ne huiusmodi ordinatio de cetero a quoquam ualeat irritari. Omnibus officialibus ac subditis nostris cuiuscumque status seu conditionis existant /¹¹ auctoritate regia prohibimus nec de cetero tales litteras obligatorias iudeis aut notoriis vsurariis faciant aut sigillent et que

contra /¹² dictam prohibitionem facere forent nullam haberent roboris firmitatem, statuendo etiam ut debita pro preterito tempore predicto modo contra iudeis et vsu-/¹³ rariis, huiusmodi aut ab eis causam habentibus quantum ad sortem primariam soluerentur id quod ultra sortem conspertum existeret remitendo sicut /¹⁴ ad uestram noticiam iam credimus deuenisse. Quare uobis mandamus quatinus dictam ordinationem faciatis in uestris districtibus potestatibus /¹⁵ inuolabiliter obseruari, non permitentes contra tenorem ordinationis seu statuti huiusmodi a quoquam aliquid attemptari eam executioni de-/¹⁶ mandando prout ad uestram qualibet pertinebit, in predictis taliter uos habentes ne possitis de negligencia reprehendi sed pocius de diligencia /¹⁷ comendari.